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1 Úvod

Téma zástavního práva představuje v praxi velmi frekventovanou problematiku, neboť

je v praxi velmi často používáno. Uzavírání zástavních smluv je pravidelnou činností

zejména při realizaci developerských projektů; s tímto typem smluv se však setká i

značná část lidí ve svém běžném životě, když si pomocí hypotéky zajišťují bydlení pro

sebe a svoji rodinu. Tímto se však využitelnost zástavního práva ani zdaleka

nevyčerpává.

Zástavní právo představuje jeden z významných právních institutů a zároveň

jeden z nejvíce využívaných nástrojů sloužících k zajištění dluhu. "V praxi se poměrně

často setkáme se situací, kdy do dvoustranného vztahu dlužník – věřitel vstupuje jako

nová, tj. třetí strana zástavní dlužník, jehož majetkem má být zajištěna předmětná

pohledávka. Vznikne tak pomyslný trojúhelník, kde na straně jedné je věřitel a na

straně druhé (a třetí) dlužník a zástavní dlužník."1 Zástavní právo má dlouhou historii,

neboť bylo využíváno již v době římského práva.

Zástavní právo přináší velkou výhodu věřiteli zejména díky tomu, že od

okamžiku svého vzniku nutí (motivuje) dlužníka k tomu, aby splnil svůj dluh tak, jak

bylo ujednáno. Zástavní právo představuje poměrně spolehlivý zajišťovací instrument

(zejména tzv. hypotekární zástavní právo, kdy je zástavou nemovitost2), na druhou

stranu je třeba doplnit, že jeho efektivita je úměrně závislá na kvalitě právní úpravy.3

Zástavní právo může být přínosnější ve srovnání s některými jinými způsoby zajištění

dluhu; na rozdíl např. od ručení, jehož efektivita je závislá na platební schopnosti

dlužníka, je pro zástavní právo zásadní hodnota věci, k níž je zástavní právo zřizováno.

Rovněž je třeba říci, že uvedená efektivita záleží i na věci, ke které je zástavní

právo zřízeno. Její hodnota musí být úměrná výši dluhu, který je příslušným právem

zajišťován. V neposlední řadě má velký význam i pečlivé zpracování zástavní smlouvy,

na jejímž základě má být zástavní právo zřízeno (jde-li o zástavní právo smluvní).

Diplomová práce obsahuje sedm kapitol včetně úvodu a závěru, v němž bude

zástavní právo analyzováno a vyhodnoceno. Druhá kapitola pojednává o zástavním

1 MAYER, J. Akcesorita zástavního práva. Bulletin advokacie, 2008, č. 12, s. 24.
2 FIALA, J. Nad další změnou v právní regulaci zástavního práva (záměry a realita), Ad Notam, 2001, č.

5-6, s. 93.
3 HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, heslo "Zástavní právo".
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právu na nejobecnější úrovni. Zde bude nejprve připomenuto systematické zařazení

zástavního práva, které bude následováno definicí základních pojmů. Dále zde budou

připomenuty základní funkce zástavního práva a rovněž jeho akcesorita a subsidiarita,

které jsou pro tento institut typické.

Třetí kapitola obsahuje historický vývoj na území České republiky. Pozornost

bude soustředěna nejprve na vývoj před rokem 1989 a dále pak na pozdější změny v

právní úpravě. Větší prostor bude věnován podobě právní úpravy před nabytím

účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Tato právní úprava bude zkoumána

k datu 31. 12. 2013, tedy k poslednímu dni účinnosti staré právní úpravy obsažené

v zákoně č. 64/1964 Sb., občanský zákoník (SOZ).

Zatímco se čtvrtá kapitola bude zabývat zástavním právem podle dřívější právní

úpravy, účelem páté kapitoly již bude rozbor regulace zástavního práva dle zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, který dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti. V této kapitole

budou zdůrazněny zejména některé odlišnosti oproti dřívějšímu pojetí. Tato kapitola

bude v rámci celého textu nejrozsáhlejší a bude představovat jeho hlavní část. Poté, co

bude rozebráno zástavní právo podle dřívější i současné právní úpravy, bude

přikročeno ke zhodnocení nové právní úpravy. Zde budou zdůrazněny některé hlavní

rozdíly oproti její dřívější podobě a rovněž bude provedena stručná komparace se

slovenským právem. V návaznosti na to pak bude zhodnoceno, zda lze změny, které

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (OZ) v souvislosti se zástavním právem

přinesl, považovat za přínosné a zda budou pro praxi představovat krok kupředu či

nikoliv.

V závěru budou shrnuty a zhodnoceny poznatky zástavního práva

v podmínkách České republiky. Cílem práce bude rozebrat v základních rysech právní

úpravu zástavního práva a jeho vývojové etapy, její aktuální podobu a zhodnotit, zda

lze současné pojetí považovat za vyhovující a pro praxi přínosné. V diplomové práci

pro naplnění cíle byla využita metoda analýzy dokumentů, syntézy a deskripce. Při

zpracování byla využita odborná literatura věnována občanskému právu se zaměřením

na právo zástavní, legislativní normy a důvodové zprávy vztahující se k zástavnímu

právu.
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2 Pojem zástavního práva

Účelem této kapitoly je představit zástavní právo v jeho základních rysech. V rámci

tohoto prvotního výkladu bude nejprve přiblíženo systematické zařazení zástavního

práva, tzn. jeho místo v českém právním řádu, resp. občanském zákoníku, kde se jeho

právní úprava nachází.

Následně budou definovány některé základní pojmy, které se zástavním právem

souvisí. Definování těchto pojmů v této části textu je nutné z hlediska jejich pozdějšího

častého užívání v rámci dalšího textu, zejména bude připomenut rozdíl mezi

dlužníkem, zástavním dlužníkem a zástavcem.

V další podkapitole bude pozornost soustředěna na účel, funkci (zajišťovací a

uhrazovací) a podstatu zástavního práva. Tato podkapitola společně s následným

zmíněním akcesority a subsidiarity zástavního práva nastíní hlavní specifika povahy

zástavního práva, na která bude později navázáno v rámci podrobnějšího rozboru

právní úpravy (dřívější i současné). V této části textu budou uvedené otázky rozebrány

spíše stručně, neboť souvisí s konkrétními ustanoveními nového občanského zákoníku,

které zástavní právo regulují. V souvislosti s nimi pak bude podán podrobnější výklad.

2.1 Systematické zařazení zástavního práva

Zástavní právo se řadí mezi tzv. věcná práva (k jejich povaze viz níže). V SOZ (zákon

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník) bylo zástavní právo upraveno v § 152 - 174 SOZ.

Právní úprava zástavního práva byla zařazena v rámci části druhé SOZ4, která

upravovala věcná práva. V části druhé byla regulována následující problematika:

 Vlastnické právo (§ 123 - 135c SOZ)

 Spoluvlastnictví a společné jmění (§ 136 - 151 SOZ)

 Práva k cizím věcem (§ 151a - 151v)

 Zástavní a zadržovací právo (§ 152 - 180 SOZ)

V OZ (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) je právní úprava zástavního

práva součástí části třetí5, kde jsou regulována absolutní majetková práva. Zde je

obsažena právní úprava věcných práv (hlava II.6) a dědické právo (hlava III.). V rámci

4 § 123 - 180 zák. č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
5 § 976 - 1720 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
6 § 979 - 1474 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
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právní úpravy věcných práv pak OZ obsahuje ustanovení, ve kterých jsou po obecných

ustanoveních regulovány:

 Držba (§ 987 - 1010 OZ)

 Vlastnictví (§ 1011 - 1114 OZ)

 Spoluvlastnictví (§ 1115 - 1239 OZ)

 Věcná práva k cizím věcem (§ 1240 - 1399 OZ)

 Správa cizího majetku (§ 1400 - 1474 OZ)

Zástavní právo je pak regulováno v rámci věcných práv k cizím věcem spolu s

právem stavby, věcnými břemeny a zadržovacím právem.

2.2 Definice základních pojmů

V souvislosti se zástavním právem existuje několik pojmů, které lze považovat za

stěžejní. Jedná se zejména o subjekty, které v příslušných právních vztazích vystupují a

kteří jsou zde v různém postavení, se kterými jsou spojena specifická práva a


[…]

356 § 151me zák. č. 40/1964 Sb., občiansky zákonník, ve znění pozdějších předpisů
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7 Závěr

Zástavní právo lze považovat za základní nástroj zajištění dluhu. Jedná se o tradiční

institut, který byl znám již před dvěma tisíci lety a který měl velký význam jak pro

tehdejší ekonomické vztahy, tak i pro ty současné. V moderní době si lze zejména

podnikatelskou činnost (obzvláště realizaci developerských projektů či dalších činností,

kde je nutné využít ve velkých objemech externího financování) bez institutu

zástavního práva představit jen stěží.

Oblasti zástavního práva se věnuje ve svých publikacích a praktických

výstupech vícero autorů. V této souvislosti lze uvést například Tégla (2012),

zabývajícího se obecně věcnými právy, Vymazala (2009), jehož závěry lze zmínit

zejména v souvislosti s problematikou promlčení zástavního práva nebo Čecha (2012,

2013), který mimo jiné kriticky rozebral některá ustanovení týkající se zástavního

práva (např. zastavení podílu v korporaci).

Zástavní právo skýtá ve srovnání s ostatními nástroji sloužícími k zajištění

dluhu velkou výhodu v tom, že poskytuje věřiteli poměrně pohodlnou cestu k jeho

uspokojení v případě, že příslušný dluh nebude řádně a včas splněn. Velkou předností

zástavního práva je skutečnost, že v něm jsou kombinovány dvě funkce, které

významným způsobem posilují právní postavení věřitele a přináší mu vysokou míru

jistoty, že příslušný dluh bude splněn. Nejprve motivuje dlužníka ke splnění dluhu a

pomáhá tak věřiteli preventivním působením na dlužníka. Pokud toto působení není

dostatečné a ke splnění dluhu nedojde, chrání zástavní právo věřitele svou uhrazovací

funkcí, alespoň ve druhé fázi před vznikem ztráty, resp. případné ztráty minimalizuje.

V rámci zpracování diplomové práce byly shrnuty poznatky týkajících se

vývojových změn zástavního práva v České republice. Zástavnímu právu věnuje OZ

velkou pozornost, což lze demonstrovat mimo jiné i poměrně velkým rozsahem právní

úpravy. OZ poskytuje regulaci zástavního práva téměř sto paragrafů, což jen dokresluje

jeho význam a demonstruje zájem zákonodárce na tom, aby byla jeho právní úprava

pečlivá a aby byly všechny významné problémy, se kterými se praxe v souvislosti s

využíváním zástavního práva, vyřešeny. Zákonodárce tak při přípravě OZ usiloval o

zajištění co nejvyšší právní jistoty.
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Zástavnímu právu je třeba i s ohledem na jeho nezastupitelnou roli věnovat

zvýšený zájem. I z tohoto důvodu je třeba ocenit snahu zákonodárce, který se při

přípravě nové podoby právní úpravy zástavního práva snažil o to, aby tato regulace

byla co možná nejvíce přívětivá těm, kteří institutu zástavního práva budou v praxi

využívat. OZ se subjektům snaží poskytovat kvalitní právní rámec pro jejich právní

vztahy - poskytuje jim vysokou míru svobody, resp. volnosti v tom, jak si své právní

vztahy nastaví, aby mohli dosáhnout svých zamýšlených cílů. Zároveň však zaručuje

nezbytnou míru ochrany, aby nedocházelo k aplikaci některých ujednání, která se

povaze a účelu zástavního práva příčí, resp. která nepřiměřeně a bezdůvodně

zvýhodňují některou ze stran.

Byť ani nová právní úprava zástavního práva není zcela bez nedostatků, obecně

ji lze jednoznačně přivítat, neboť pro praktické použití představuje nepochybně přínos.

Vykazuje-li určité nedostatky, lze doufat v jejich postupné odstranění pomocí

novelizací či judikatury. Úmyslem předložené diplomové práce bylo provést rozbor

přinejmenším základních rysů dřívější právní úpravy zástavního práva, následně

analyzovat regulaci současnou a v návaznosti na to provést zhodnocení přínosnosti

provedených změn.
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Resumé

The diploma thesis is preoccupied with the legal regulation of the right of lien in the

Czech Republic. The introduction is followed by a chapter explaining the right of lien

and its basic concepts, including systematical incorporation in the legal system of the

Czech Republic. The third heading discusses the historical development of the right of

lien in the Czech Republic with the roots dating back to the times of the Roman law.

History is also necessary to understand the modifications that had been taking place in

the field of lien. The fourth chapter is dedicated to the regulations contained in the Act

no. 40/1964 Coll., the Civil Code. The main part of the work is focused on the

alteration of lien pursuant to the Act no. 89/2012 Coll., the Civil Code, which came into

force on January 1st 2014. The following chapter is targeted on the evaluation of the

new legislation, including the comparison with the lien regulation of the Slovak

Republic.

The legal regulation of the right of lien in the Czech legal system has undergone

a number of changes and amendments in relation to the economic and political

development of the society. The right of lien belongs to one of the most important and

most frequently used institutions to secure debts in the post-revolutionary period. Due

to the frequent use of the right of lien in the daily life of individuals as well as of legal

persons, it was necessary to modify this institute in detail. The main essence of a lien

for the benefit of the lien creditor is to motivate the debtor to fulfill the debt properly

and on time. If the debtor fails to do so, the creditor can proceed to the satisfaction of

its claim through the exercise of the lien.

The new legal regulation of lien is conflated into one single Act, which includes

the new institutes as well as it is detailed and comprehensive, seeking a greater legal

certainty. It also emphasizes the greater autonomy of the contracting parties, which will

certainly reflect the needs of the practice, according to the requirements of the specific

cases. Overall, the new legislation can be considered as a positive, its deficiencies

might be eliminated with the help of thethe amendments to the Civil Code or by the

jurisprudence.
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