Posudek oponenta k diplomové práci autorky Michaely Stýskalové na téma Zástavní právo dle nového občanského zákoníku

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. To může být buď výrazem zvýšeného zájmu autorky o zpracovávanou materii, může to ale také signalizovat autorčinu neschopnost zobecnit a držet se žádoucím způsobem zvoleného tématu. Pokud bylo téma výslovně zvoleno jako Zástavní právo dle nového občanského zákoníku, je podle názoru oponenta tak široký historický exkurz, jaký autorka předkládá, nepřipadný. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, ale to není s ohledem na spíše teoretické zaměření práce výrazněji na škodu.

Práce je doplněna standardním (a velmi bohatým) seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Autorku je jistě třeba pochválit za výraznou pestrost zdrojů, se kterými pracovala. Kromě základní literatury k problematice autorka vyhledala celou řadu odborných článků a dalších materiálů. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka s judikáty pracuje (zejména pak s jejich právními větami), jejich závěry zapracovává do textu a vesměs je správně vyhodnocuje. Přesto však autorka dle názoru oponenta úplně nevyčerpala potenciál, který soudní judikatura skýtala. Autorka se mohla analýzou konkrétně soudně řešených případů zabývat i mnohem hlouběji, než jak učinila, a to kupříkladu tím, že by byly odprezentovány i odlišné argumenty, se kterými se soudy musely při své rozhodovací praxi vypořádat.

Autorka se přiklonila ke kombinaci kompilační a komparační metody, shromažďovala názory vícero odborníků a srovnávala různé právní úpravy zástavního práva v jednotlivých obdobích. Místy se autorka pokouší i o zhodnocení provedených změn. Některé změny autorka vnímá jako pozitivní, k jiným se staví kritičtěji, přičemž tuto kritiku opírá především o názory jiných autorů.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektury byl věnován přiměřený čas. Snad jen tři drobné připomínky musí oponent přičinit, a to jednak ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících, dále k neodsazení prvního odstavce textu jednotlivých kapitol, pro které není dle názoru oponenta žádný důvod, a konečně k vynechání řádku mezi odstavci, které také není nezbytně nutné.

Z obsahového hlediska je práce vymezena autorkou zvoleným tématem “Zástavní právo dle nového občanského zákoníku”. Autorka se vybraného tématu řádně držela, a to s již dříve učiněnou výhradou přebujelé historické části. Jako meritorní vnímá oponent

pátou kapitolu o úpravě dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Tato meritorní kapitola je nejprve vhodně uvozována vstupní kapitolou o zástavním právu, která obsahuje potřebné definice, a dále kapitolou o úpravě dle zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku ke dni 31.12.2013. Zajímavou navazující problematikou je pojednání o zástavním právu ve smyslu zvláštních právních předpisů. V diplomové práci se do jisté míry očekává, že se autorka alespoň částečně pokusí o komparaci s právní úpravou některého cizího státu, přičemž autorka toto očekávání naplnila a pokusila se o srovnání s právní úpravou na Slovensku.

Výklad podávaný autorkou je povětšinou pochopitelný, autorka se nedopouští významnějších nepřesností. Předkládaná práce je přiměřeně kvalifikovaná a odborná.

U ústní obhajoby by se měla autorka zaměřit na analýzu zakázaných ujednání v souvislosti se zástavním právem, na otázku následků porušení zákazu zřízení zástavního práva a na srovnání zástavního práva a zajišťovacího převodu práva.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na výkonu autorky u ústní obhajoby.

V Plzni dne 15.12.2014

JUDr. Radek Spurný